PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E DE POSSE 01/2010
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 004/2009 (SAMAE)

O PREFEITO MUNICIPAL DE BRUSQUE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando a homologação do resultado do Concurso Público para Provimento de Cargos
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Município de Brusque, CONVOCA os candidatos habilitados
relacionados no Anexo I deste Edital com vistas à nomeação para os cargos efetivos, observadas as
seguintes condições:

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA
VAGA

1. Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital, deverão comparecer no Centro de
Promoções Maria CelinaVidotto Imhof (Pavilhão da Fenarreco), sito a Rua Gentil Batisti Archer,
221, Centro, Cidade de Brusque, CEP 88352-172, nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2010, no horário
das 08:30 h às 11:00 h e das 14:00 h às 17 h para a entrega dos documentos relacionados no Anexo
II deste Edital e para a assinatura do Termo de Interesse na Vaga.

1.1 Por ordem de chegada dos candidatos, serão distribuídas senhas limitadas à capacidade de
atendimento em cada um dos períodos.

1.2 Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento
constante no anexo II acarretará o não cumprimento da exigência do item 1.

1.3 O não comparecimento nos termos do item 1 do presente edital, implicará a perda do direito à
nomeação ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.

DA AVALIAÇÃO MÉDICA

2. A avaliação da junta médica oficial dar-se-á, em momento anterior à posse, da seguinte forma:

2.1 Quanto à avaliação médica, para atestar a aptidão física e mental para o exercício do cargo, cada
candidato deverá comparecer à Policlínica Central, na Rua Adriano Schaefer, número 50, centro,
Brusque-SC, anexo ao INSS – Instituto Nacional do Seguro Social, no dia e horário a ser informado
quando da entrega dos documentos referida no item 1, para apresentação dos exames constantes no
Anexo III deste edital e submissão à referida avaliação;

2.2 A não realização da avaliação médica ou não apresentação dos exames exigidos impedirá o
exercício do cargo.

1

 PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

2

DOS ATOS DE NOMEAÇÃO

3. A publicação dos atos de nomeação, será termo inicial para a posse do candidato, na forma do
artigo 16 § 1º da Lei Complementar de Brusque – SC número 147 de 25/09/09;

DA POSSE

4. Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será dada posse ao candidato, observado o
prazo disposto no item “3” deste edital, nos termos do artigo 16 e seguintes da Lei Complementar
de Brusque – SC número 147 de 25/09/09;

6. Empossado, o candidato terá o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar-se no seu local de
trabalho ou no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura de Brusque, na forma do art. 19 da Lei
Complementar de Brusque – SC número 147 de 25/09/09;

DA APRESENTAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DO CARGO

7. Salvo interesse do candidato em utilizar dos prazos legais, cumpridas todas as exigências do
presente edital, deverão se apresentar para início das atividades em 01 de março de 2010, às 08:00
horas, no SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, sito à Rua Dr. Penido, 297,
Centro, Cidade de Brusque/SC;

Brusque – SC, 11 de fevereiro de 2010.

PAULO ROBERTO ECCEL
Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO I - EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2010
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. 004/2009 (SAMAE)

RELAÇÃO DE CANDIDATOS

NOME CARGO Nº. INSC. CLAS.
ANGELA ELISA DA SILVA DOS
SANTOS

SERV.SERV.GERAIS 200976763 1

ANDRÉ DE SOUZA MAFRA ADVOGADO 200982954 1

ERNANI BOLOGNINI CONTADOR 200975084 1

JOSÉ RENATO ALVES SCHMIDT ENG. SANITARISTA 200974328 1

DIEGO RIBEIRO PENA ENG. ELETRICISTA 200980919 1

GILBERTO CESAR ALBRECHT ENG. MECÂNICO 200984554 1

RICARDO BORTOLOTTO QUÍMICO 200974747 1

VANESSA CONSTANSA S. BECKER TELEFONISTA 200973641 1

NATALI BAUMGARTNER TELEFONISTA 200983607 2

JEAN WONS FERNANDES AGENTE ADMINISTR. 200973683 1

DENISE BRUNS LANZNASTER AGENTE ADMINISTR. 200970302 2

SILVIANE STUDNICKA AGENTE ADMINISTR. 200977480 3

GUILMAR HAHN VARELA AGENTE ADMINISTR. 200983449 4

ALAERCIO KOLISKI AGENTE ADMINISTR. 200984160 5

ALIRIO PEDRO DOS SANTOS
FILHO

AGENTE ALMOXARIF. 200982812 1

ANDRÉ MONTIBELLER AGENTE CAD. TEC. 200979048 1

GILBERTO DOS ANJOS AGENTE CAD. TEC. 200972829 2

DJALMA FERNANDES LORETO AGENTE LEIT. INSP. 200982821 1

REGINALDO MIGUEL AGENTE LEIT. INSP. 200977775 2

ANEXO I                                                                               1

 PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

GERSON JOSÉ HORBUCZ AGENTE LEIT. INSP. 200984020 3

EVANDO TITO SANDRI AGENTE LEIT. INSP. 200973438 4

CARLOS PEREIRA MOREIRA
JUNIOR

AGENTE LEIT. INSP. 200976113 5

ORIDES SIMAS AGENTE LEIT. INSP. 200978035 6

PAULO HENRIQUE FLORES AGENTE LEIT. INSP. 200979905 7

FABIO SIMMERMAM FELIPE AGENTE DE ETA 200982369 1

ANDRÉ FERNANDO ERPEN AGENTE DE ETA 200984326 2

MAYCON EDUARDO NICOLETTI AGENTE DE ETA 200972583 3

CARLOS EDUARDO BRANCO AGENTE DE ETA 200979734 4

LEANDRO POSTAI AGENTE DE ETA 200984286 5

BRUNO JOSÉ HODECKER AGENTE DE ETA 200979751 6

LUCIANO CAMARGO TEC. LABORAT. 200980646 1

LAURICIO DOS SANTOS MOTORISTA 200977995 1

LUIS CARLOS DEGGAN MOTORISTA 200972660 2

LUIZ FERNANDO DE S. DOS
SANTOS

AGENTE DE OBRAS 200976761 1

ANDERSON MANRICH AGENTE DE OBRAS 200975538 2

EDSON DE ALMEIDA MARQUES AGENTE DE OBRAS 200977548 3

FABIO PROBST TOMAZ AGENTE DE OBRAS 200975408 4

FRANCISCO LUIZ GOEDERT AGENTE DE OBRAS 200984661 5

RICARDO CESAR ESPINDOLA OPER. DE MAQUINAS 200982270 1

SIDNEI CESARI OPER. DE MAQUINAS 200981361 2

JEFERSON FERREIRA LEMOS AGENTE HIDRÁULICO 200981115 1

ANDRE VISCONTI AGENTE HIDRÁULICO 200979797 2

LUCIANO VISCONTI AGENTE HIDRÁULICO 200981602 3

VALMOR FUCKNER AGENTE HIDRÁULICO 200974033 4

ROBERTO DE SOUZA AGENTE HIDRÁULICO 200981869 5

AUGUSTO C. COLARES MIRANDA AGENTE HIDRÁULICO 200973763 6

ADALBERTO JOÃO GARCIA AG. SERV. ESPECIAIS 200979557 1

VALENTIM MOTTA AG. SERV. ESPECIAIS 200980220 2

GEFERSON MARQUES DE MORAES AG. SERV. ESPECIAIS 200981826 3

ANEXO I                                                                               2

 PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO I                                                                               3

JOSE CARLOS PADOANI AG. SERV. ESPECIAIS 200981347 4

FRANCISCO GILMAR DA SILVA AG. SERV. ESPECIAIS 200974083 5

JOSE LUIZ TOMASI AG. SERV. ESPECIAIS 200976980 6

FLAVIANO PAZA AG. SERV. ESPECIAIS 200972555 7

FERNANDO MARQUES DE
MORAES

AG. SERV. ESPECIAIS 200980309 8

LUIZ GONZAGA R. DE AGUIAR AG. SERV. ESPECIAIS 200975540 9

ERCILIO ESTACIO AG. SERV. ESPECIAIS 200975523 10

GILBERTO REIS AG. SERV. ESPECIAIS 200971942 11

VALDEMIR JOSE DA SILVA AG. SERV. ESPECIAIS 200971435 12

JAIR PADILHA DOS SANTOS AG. SERV. ESPECIAIS 200978268 13

MARCIO VARRIENTO DOS SANTOS AG. SERV. ESPECIAIS 200978087 14

 PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO II - EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2010
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. 004/2009 (SAMAE)

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

1) 01 (uma) Foto 3x4;

2) Carteira de Trabalho – CTPS;

3) Pis/Pasep;

4) Apresentação do original e cópia legível dos seguintes documentos:
4.1 CPF (duas cópias);
4.2 Cédula de Identidade (RG) ou de Órgão de Classe Profissional no caso de carreira
regulamentada (duas cópias);
4.3 Título de Eleitor;
4.4 Comprovante de quitação eleitoral;
4.5 Certidão de casamento ou nascimento se for solteiro;
4.6 Certidão de nascimento de filhos com até 18 (dezoito) anos;
4.7 Carteira de vacinação dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
4.8 Certificado de reservista para os homens;
4.9 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo;
4.10 Comprovante de Residência atual (duas cópias);
4.11 Comprovante de registro no Conselho ou órgão fiscalizador do exercício da profissão para os
Operadores de ETA.

5) Declaração/Relação de Bens assinada (modelo em anexo), podendo ser substituída pela
declaração de imposto de renda;

6) Declaração assinada de que o candidato não exerce outro cargo na Administração Pública
(modelo em anexo);

7) Termo de Interesse no Cargo preenchido e assinado pelo candidato (modelo em anexo);

8) Dados para contato: número de telefone e endereço eletrônico;

ANEXO II                                                                          1

 PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

DECLARAÇÃO DE BENS

Declaro, nos termos da Lei, nesta data, possuo os seguintes bens:

(     ) Não possuo bens a declarar

(     ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo:
Casa, apartamento ou terreno

Endereço Data da aquisição Valor de aquisição Valor de venda atual

Veículo
Tipo Ano Data da aquisição Valor de aquisição Valor de venda atual

Outros

Fontes de renda

NOME COMPLETO:______________________________________________

CARGO: _______________________________________________________

Local e data: ____________________________________________________

____________________________________
Assinatura

ANEXO II                                                                          2

 PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, _____________________________, portador (a) da Carteira de
Identidade número ______________, inscrito(a) no CPF sob o número
_______________, declaro para os devidos fins de provimento de cargo
público que não exerço cargo, emprego ou função pública em quaisquer das
esferas (federal, estadual ou municipal), não comprometendo, desta forma,
minha nomeação para o cargo de
____________________________________ deste Poder.

E por ser verdade, firmo a presente declaração.

Brusque/SC, _____/_____/_____.

_________________________
Assinatura do Candidato

ANEXO II                                                                          3

 PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO II                                                                          4

 TERMO DE INTERESSE NO CARGO

   Eu, ..........................................................., inscrito no CPF sob o

número ….................................... frente à aprovação no Concurso Público da

Prefeitura Municipal de Brusque, confirmo o interesse de tomar posse no

Cargo de …..........................................................................., nos termos da

legislação municipal em vigor.

Brusque, …. de ….......…...…....... de 2010.

___________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

 PREFEITURA MUNICIPAL  DE  BRUSQUE
ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO III - EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2010

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. 004/2009 (SAMAE)

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS (realizados após 01-08-2009)

1. PARA OS CARGOS DE AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIAIS E SERVENTE DE
SERVIÇOS GERAIS

1.1 Apenas o exame de Raio-X da coluna lombar duas incidências.
1.2 Para portador de necessidades especiais, também o descrito no item 4.2 deste anexo.

2. EXAMES DE EXIGÊNCIA BÁSICA DE CARÁTER GERAL:

2.1 EXAMES LABORATORIAIS:
2.1.1 Hemograma
2.1.2 Glicose
2.1.3 Parasitológico de fezes
2.1.4 Parcial de urina

2.2 EXAMES PARA MAIORES DE 40 ANOS DE IDADE:
2.2.1 Exames Laboratoriais descritos no item anterior
2.2.1 Colesterol
2.2.2 Triglicerídeos
2.2.3 Eletrocardiograma com laudo
2.2.4 Acuidade visual

3. EXAMES DE EXIGÊNCIA ESPECÍFICA PARA TELEFONISTA, MOTORISTA E
OPERADOR DE MÁQUINAS:

3.1 Exames exigidos no item 2 deste anexo
3.2 Audiometria

4. EXAMES PARA OS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS:

4.1 Exames exigidos nos itens 2 e 3 deste anexo.

4.2 Laudo médico original, emitido nos últimos doze meses, atestando a espécie e o grau
ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionados à Saúde
(CID-10), bem como à provável causa da deficiência.

ANEXO III                                                                             1

	convocacao_edital_03_2010
	anexo_1
	anexo_2
	TERMO DE INTERESSE NO CARGO

	anexo_3